Kandungan

PENGAKUAN

PENGHARGAAN

ABSTRAK

ABSTRACT

KANDUNGAN

SENARAI JADUAL

SENARAI RAJAH

SISTEM TRANSLITERASI PERKATAAN ARAB

BAHAGIAN |
Pendahuluan
Pengenalan

Definisi konsep dan skop kajian

Tujuan Kajian dan pendekatan Kajian

Bab 1 Pengaruh Doktrin Humoral Dalam Sistem Perubatan Melayu

1.1 Pengenalan

1.2 Pengaruh kebudayaan Peribumi Dalam Doktrin Perubatan Melayu

1.3 Pengaruh Ayurveda

1.4 Pengaruh Dari Arab - Galenisme dan Tibb Nabawi

1.4.1 Galenisme

1.4.2 Tibb Nabawi

VI

20
25

31
36
37
50



Bab 2 Konsep Kesihatan dalam Perubatan Melayu
2.1 Pengenalan

2.2 Keseimbangan Sebagai Asas Kesihatan

2.3 Keharmonian Mikrokosmos dan Makrokosmos
2.4 Manusia dan Temperamen Semulajadi

2.5 Pengaruh faktor dari luar kepada kesihatan

Bab 3 Etnofarmakologi Melayu : Analisis Falsafah

3.1 Pengenalan

3.2 Doktrin Humoral sebagai Asas Teori Farmakologi Melayu
3.2.1 Pengenalan khasiat ubat

3.3 Penyelenggaraan Ubat

3.4 Pemilihan dan Rumusan Ubat

Bahagian Il

Bab 4 Kitab Bustan al-Salatin:Konsep kesihatan dan Etnofarmakologi
4.1 Pengenalan
4.2 Konsep Kesihatan dalam Bustan al-salatin

4.3 Idea Farmakologi dalam Kitab Bustén al-Salatin

Bab 5 Kitab Tibb (ms. 33): Konsep Kesihatan dan Etnofarmakologi
5.1 Pengenalan
5.2 Konsep Kesihatan dan Penyakit dalam Ms. 33

5.3 Etnofarmakologi dalam Ms 33

56
60
66
74
81

92
99
102
115
119

137
144
153

161
176

180



VIII
Bab 6 Kitab Taiyib al-lhsan: Konsep Kesihatan dan Etnofarmakologi
6.1 Pengenalan 187
6.2 Konsep Kesihatan dalam Kitab Taiyib al-lhsan 193
6.3 Idea farmakologi dalam Kitab Taiyib al-lhsan 198
Bab 7
Kesimpulan 205
Rujukan 213
Lampiran
Lampiran I: Rekonstruksi teks Bustan aI-Salégfn, Bab VII, Fasal Ill dengan 225
anatosi ringkas
Lampiran || Manuskrip-manuskrip Melayu tentang perubatan di Malaysia 279

Lampiran III: Faksimile MS 21514, hal. 86 285



No. Jadual

3.1

32

4.1

7.1

Senarai Jadual

Penjenisan khasiat ubat/makanan mengikut rasa

Contoh senarai materia medika yang disebut dalam
Bustan al-Salatin

Darjah ubat dan kesannya pada tubuh

Pengaruh Galenisme dalam teks-teks perubatan
Melayu

Halaman

103

107

156

208

IX



No Rajah

2.1

22

Senarai Rajah

Asas Galenisme dan kaitannya dengan tradisi

intelektual Yunani

Empat anasir dan kaitannya dengan empat humor
dan kombinasi tabiat

Halaman

39

41



Huruf Arab

8o G

v

o ¢ c v G C»(\-ﬁ\'kﬂ‘ig..(‘\.\

Sistem Tranliterasi Huruf Arab

Transliterasi

XTI



Vokal Pendek
Huruf Arab

9

Vokal Panjang
Huruf Arab

o QG

Diftong

Huruf Arab

I

W
1"

XII

____Huruf Latin

Huruf” Latin
a
1

u

Huruf Latin
aw
ay
yy

uww



